
 

 

PUBLICAÇÃO ATUAL E VÁLIDA PARA: 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Nº 03/2024 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 03/2024 

 

Torna-se público que a Câmara Municipal de Aracitaba MG, por meio do setor de 

compras/contratação/licitação, realizará Dispensa de Licitação, com critério de 

julgamento menor preço global (entrega na sede do município de Aracitaba MG), nos 

termos do art. 75, inciso II, da Lei n.º 14.133/2021, regulamentado pelo Decreto nº 

11.771/2023, e demais normas aplicáveis.  

 

OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA DE COMPRA 

PRODUTOS DE MERCADO  

001  17033  AÇUCAR  5KG   unid  22    

002  17015  AGUA MINERAL  20L   unid  44    

003  17037  AGUA SANITÁRIA 2L    unid  22    

004  17019  AMENDOIM  CRU 1KG   unid  7    

005  17598  AVEIA  FLOCOS  170G   unid  6    

006  17841  BALA  900G   PCT  5    

007  17551  BATATA PALHA  400G   unid  6    

008  17838  BISCOITO MAIZENA  350G   PCT  55    

009  17029  BRILHO ALUMINIO    unid  6    

010  17850  CERA LÍQUIDA    unid  3    

011  17284  COPO DESCARTAVEL 
C/100 200ML 

 unid  3    

012  17514  CREME DE LEITE  CAIXA 200G   unid  14    

013  17372  CREME DENTAL  90G   unid  4    

014  17025  DESINFETANTE  2L   unid  26    

015  17038  DETERGENTE  500ML   unid  27    

016  17375  DOCE  EM LATA    unid  27    

017  17531  ESCOVA DE ROUPA    unid  2  
 
 

  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art75


 
 
 
 
 
 
 
 
 

018  17280  ESPONJA DE PIA    unid  26    

019  17283  FARINHA DE TRIGO  C/ 
FERMENTO 1KG 

  unid  6    

020  17034  FILTRO DE PAPEL  Nº103   unid  8    

021  17851  FLANELA    unid  6    

022  17287  GARFO DESCARTÁVEL C/50    PÇS  4    

023  17434  GARRAFA TERMICA  1L   unid  2    

024  17845  GÁS DE COZINHA    unid  4    

025  17309  GELÉIA    unid  8    

026  17285  GUARDANAPO C/ 50    unid  3    

027  17289  INSETICIDA  SPRAY   unid  2    

028  17028  ISQUEIRO    unid  2    

029  17021  KETCHUP 200ML   unid  8    

030  17846  LÃ DE AÇO    unid  6    

031  17312  LAMPADA    unid  26    

032  17017  LEITE CONDENSADO CAIXA 
350G 

  unid  17    

033  17311  LEITE EM PÓ  400G   unid  8    

034  17852  LIMPADOR MULTIUSO    unid  14    

035  17307  LUSTRA MÓVEIS    unid  14    

036  17023  MAIONESE  500G   unid  8    

037  17553  MILHO DE PIPOCA  500G   unid  6    

038  17552  MILHO VERDE  170G   unid  8    

039  17027  MISTURA PARA BOLO  1KG   unid  17    

040  17022  MOLHO DE PIMENTA 150ML   unid  6    

041  17030  ACHOCOLATADO 400G   unid  8    

042  17842  ÓLEO  DE SOJA 1L   unid  3    

043  17843  PILHA  PALITO    unid  10    

044  17839  PANETONE    unid  7    

045  17314  PANO DE CHÃO    unid  8    

046  17036  PAPEL HIGIÊNICO  C/12 30 M   unid  22    

047  17035  PAPEL TOALHA C/ 2    unid  22    

048  17378  PEDRAS SANITÁRIAS    unid  15    

049  17024  PÓ DE CAFÉ 500G   unid  30 
 

  



 
 
 
 
 
 
 
 
  

050  17286  PRATO DESCARTAVEL C/ 10    unid  7    

051  17549  PREGADOR DE ROUPAS    unid  30    

052  17279  REFRIGERANTE  2L   unid  53    

053  17529  RODO PLASTICO    unid  4    

054  17373  SABÃO EM PÓ  1KG   unid  5    

055  17516  SACO DE LIXO 50L    unid  12    

056  17528  SORVETE  1,8KG   PT  8    

057  16998  SUCO  1L   unid  53    

058  17550  COLA INSTATÂNEA   unid  1    

059  17840  TAPIOCA  500G   PCT  6    

060  17844  VASSOURA    unid  3    

061  17530  VASSOURINHA SANITARIA    unid  4    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARTICIPAÇÃO E DISCIPLINAMENTO DA DISPENSA 

 Além de três cotações de preços (orçamentos) que serão realizados 

diretamente pelo setor de compras dessa Câmara, qualquer interessado poderá 

participar da presente dispensa entregando sua proposta presencialmente na 

Secretaria da Câmara Municipal, sito à Travessa Santa Cecília, nº 21, Centro, Aracitaba 

MG até as 15:00h do dia 29 de fevereiro de 2024 e, às 16:00h será divulgada a 

proposta com menor preço global e ficarão à disposição pública todas propostas 

apresentadas. 

  A cotação de preço (orçamento) será previamente elaborada e divulgada 

juntamente ao presente aviso, devendo o interessado em participar, imprimi-lo em 

duas vias, preenchê-lo em letra legível e sem rasuras, assiná-lo e entregá-lo na forma e 

prazo acima dispostos, mediante recibo passado pela Secretaria em uma das vias que 

permanecerá com o proponente. 

  Após escolhido o orçamento com o menor preço global, o candidato à 

contratação fará no prazo de dois dias úteis a devida comprovação de que preenche os 

requisitos de habilitação e qualificação mínima necessárias: 1) Documentos dos Sócios 

(CPF e RG); 2) Ato Constitutivo (contrato social, estatuto social ou requerimento de 

empresário, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais); 3)  

Certidão negativa de débitos Federais; 4) Certidão negativa de débitos Municipais; 5) 

Certidão negativa de débitos Trabalhista; 6) Certidão negativa de débitos do FGTS; 7) 

Certidão negativa de débitos do INSS; 8) Certidão negativa de débitos Estaduais. Não o 

fazendo, será escolhido o proponente em segundo menor preço, que terá igual prazo 

para fazê-lo e, assim sucessivamente.   

Aracitaba, 26 de fevereiro de 2024 

         

Edna Aparecida Carvalho Santos 

Servidora Responsável pelas Licitações 

 

 
 

 



 

Cotação de Preço Por Fornecedor  

Informações Gerais da Cotação de Preço  

Cotação: 0003/2024  

Data: 26/02/2024  

Responsável pela Pesquisa: EDNA APARECIDA DE CARVALHO DOS SANTOS  

Justificativa:   

Tipo de Processo: SC - Solicitação Comum  

Objeto: -----  

Dados do Fornecedor  

Razão Social:             

             

CNPJ:        Inscrição Estadual:        

Endereço:          n°:   Bairro:    

Cidade:     UF:     CEP:       

Tel:      Fax:        

Email:           

Dados Adicionais  

Forma de Pagamento: ____________________   

Prazo de Entrega: _______________________ 

Validade do Orçamento/Proposta: 60 dias 

 Obs: A entrega dos produtos será obrigatoriamente na sede do Município de 
Aracitaba 

  

N° 
Item  

Cód  Descrição  Marca  UND  Quantidade  Val. 
Unitário  

Val. Total  

001  17033  AÇUCAR 5KG   unid  22      



002  17015  AGUA MINERAL 20L   unid  44      

003  17037  AGUA SANITÁRIA 2L    unid  22      

004  17019  AMENDOIM CRU 
1KG 

  unid  7      

005  17598  AVEIA  FLOCOS 170G   unid  6      

006  17841  BALA  900G   PCT  5      

007  17551  BATATA PALHA 400G   unid  6      

008  17838  Biscoito Maizena  
350G 

  PCT  55      

009  17029  BRILHO ALUMINIO    unid  6      

010  17850  CERA LÍQUIDA    unid  3      

011  17284  COPO DESCARTAVEL 
C/ 100 200ML 

  unid  3      

012  17514  CREME DE LEITE  
CAIXA  200G 

  unid  14      

013  17372  CREME DENTAL 90G   unid  4      

014  17025  DESINFETANTE 2L   unid  26      

015  17038  DETERGENTE 500ML   unid  27      

016  17375  DOCE EM LATA    unid  27      

017  17531  ESCOVA DE ROUPA    unid  2      

018  17280  ESPONJA DE PIA    unid  26      



019  17283  FARINHA TRIGO  

C/ FERMENTO 1KG 

  unid  6      

020  17034  FILTRO DE PAPEL 
 Nº103 

  unid  8      

021  17851  FLANELA    unid  6      

022  17287  GARFO 
DESCARTÁVEL C/50  

  PÇS  4      

023  17434  GARRAFA TERMICA  
1L 

  unid  2      

024  17845  GÁS DE COZINHA    unid  4      

025  17309  GELÉIA    unid  8      

026  17285  GUARDANAPO C/ 50    unid  3      

027  17289  INSETICIDA SPRAY   unid  2      

028  17028  ISQUEIRO    unid  2      

029  17021  KETCHUP 200ML   unid  8      

030  17846  LÃ DE AÇO    unid  6      

031  17312  LAMPADA    unid  26      

032  17017  LEITE CONDENSADO  
CAIXA  350G 

  unid  17      

033  17311  LEITE EM PÓ 400G   unid  8      

034  17852  LIMPADOR 
MULTIUSO  

  unid  14      



035  17307  LUSTRA MÓVEIS    unid  14      

036  17023  MAIONESE 500G   unid  8      

037  17553  MILHO DE PIPOCA    unid  6      

038  17552  MILHO VERDE 170G   unid  8      

039  17027  MISTURA PARA 
BOLO 1 KG 

  unid  17      

040  17022  MOLHO DE 
PIMENTA 150ML 

  unid  6      

041  17030  ACHOCOLATADO 
400G 

  unid  8      

042  17842  ÓLEO DE SOJA 1L   unid  3      

043  17843  PILHA PALITO     unid  10      

044  17839  PANETONE    unid  7      

045  17314  PANO DE CHÃO    unid  8      

046  17036  PAPEL HIGIÊNICO C/ 
12 ROLOS 30M 

  unid  22      

047  17035  PAPEL TOALHA C/ 2    unid  22      

048  17378  PEDRAS SANITÁRIAS    unid  15      

049  17024  PÓ DE CAFÉ 500G   unid  30      

050  17286  PRATO 
DESCARTAVEL  C/ 10  

  unid  7      

051  17549  PREGADOR DE   unid  30      



ROUPAS  

052  17279  REFRIGERANTE 2L   unid  53      

053  17529  RODO PLASTICO    unid  4      

054  17373  SABÃO EM PÓ 1KG   unid  5      

055  17516  SACO DE LIXO 50L    unid  12      

056  17528  SORVETE 1,8 KG   PT  8      

057  16998  SUCO 1L   unid  53      

058  17550  COLA INSTANTÂNEA   unid  1      

059  17840  TAPIOCA 500G   PCT  6      

060  17844  VASSOURA    unid  3      

061  17530  VASSOURINHA 
SANITARIA  

  unid  4      

TOTAL DO ORÇAMENTO/PROPOSTA/PREÇO GLOBAL    

  

  

  

____________________________________________________________  

Assinatura do Fornecedor  

 

 


